
Determina Dirigenziale N.98 del 19/10/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.98   DEL 19/10/2017

Oggetto: Intervento di manutenzione straordinaria di alcuni
tratti di strade comunali danneggiate  dal nubifragio
 del 10 settembre 2017. Affidamento e impegno spesa
Ditta Nomentana Scavi srl

Il giorno diciannove del mese di Ottobre dell'anno
duemiladiciassette.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.98 del 19/10/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

a seguito dell'eccezionale nubifragio del 10 settembre 2017, è stata accertata la  necessità di eseguire

interventi manutentivi e di recupero al fine di ripristinare le strutture ed infrastrutture comunali

danneggiate  garantendone l'usufruibilità, in sicurezza, da parte degli utenti.

Tra i suddetti interventi assume priorità la manutenzione della rete viaria cittadina, ponendo immediato

rimedio  alle rilevate insidie costituite da cedimenti  del manto d'asfalto, ecc.  in taluni tratti stradali,

fonte di responsabilità per il comune in caso di sinistro.

Considerato che il personale dell'ufficio tecnico ha effettuato i necessari sopralluoghi al fine di verificare

i danni subiti e intervenire al ripristino delle strade maggiormente danneggiate.

Vista la perizia estimativa  redatta dall'arch. Berardino Matteo De Marco dove vengono individuate  le

strade prioritarie d’intervento di manutenzione straordinaria , visto lo stato di degrado in cui versano e/o

la quantità di traffico a cui sono soggette, composto da :

1) Relazione tecnica-illustrativa

2) Computo metrico estimativo

e dal seguente quadro economico:

A IMPORTO PER LAVORI E FORNITURE
A.1 LAVORI DA CME € 31.735,09
A.2 DI CUI oneri ex lege per la sicurezza € 1.269,40
A.3 COSTI SICUREZZA CALCOLATI DALL'AMMINISTRAZIONE € 0,00

TOTALE A (A.1+A.3) € 31.735,09

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL'APPALTO € 0,00
B.2 IMPREVISTI € 0,00

TOTALE B (B.1+B.2) € 0,00

C I.V.A.
C.1 I.V.A. SU LAVORI E FORNITURE (A.1) € 6.981,72
C.2 I.V.A. SU COSTI DELLA SICUREZZA (A.3) € 0,00
C.3 I.V.A. SU SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 0,00



Determina Dirigenziale N.98 del 19/10/2017 pag.3

TOTALE C (C.1+C.2+C.3) € 6.981,72

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) € 38.716,81

VISTI gli:

-   l'art. 32, comma 2, del D.Lgs.  il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 operatori economici e delle

offerte;

 -  l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  il quale dispone che la stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa

indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DI DARE ATTO che:

- Il fine che si intende perseguire è la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale;,

- L’oggetto del contratto è “Intervento di manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade comunali

danneggiate  dal nubifragio  del 10 settembre 2017”.

- La modalità di scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.L.gs. 50/2017.

- l’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D.L. gs. 50/2017 – contratti sotto soglia - prevede che per  i lavori,

servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 €  si può procedere mediante affidamento diretto;

Ritenuto di procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art.36 comma 2 lett. a)

del D. Lgs 50/2016) ad unico operatore, che, a tal proposito, è stata contattata la ditta  Ditta

Nomentana Scavi Srl, con sede in  Via Monte Argentario n. 99, P. IVA 04444541009, ditta

specializzata nel settore ed esecutrice di interventi analoghi per conto di questo Comune, la quale ha

dichiarato la propria disponibilità ad eseguire gli interventi di che trattasi,  proponendo un ribasso  del

10%  sull'importo netto dei lavori pertanto il quadro economico risulta essere cosi rideterminato:

Q.T.E. CON RIBASSO

A IMPORTO PER LAVORI E FORNITURE
A.1 LAVORI CON RIBASSO DEL 10% € 28.688,52
A.2 DI CUI oneri ex lege per la sicurezza € 1.269,40



Determina Dirigenziale N.98 del 19/10/2017 pag.4

A.3 COSTI SICUREZZA CALCOLATI DALL'AMMINISTRAZIONE € 0,00
TOTALE A (A.1+A.3) € 28.688,52

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL'APPALTO € 0,00
B.2 IMPREVISTI € 0,00

TOTALE B (B.1+B.2) € 0,00

C I.V.A.
C.1 I.V.A. SU LAVORI E FORNITURE (A.1) € 6.311,47
C.2 I.V.A. SU COSTI DELLA SICUREZZA (A.3) € 0,00
C.3 I.V.A. SU SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 0,00

TOTALE C (C.1+C.2+C.3) € 6.311,47

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) € 35.000,00

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è

l'arch. Berardino Matteo De Marco del Settore LL.PP.

VISTO il CIG n. Z992064517

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il D.L.gs. 50 del 18.04.2016;

RITENUTO assumere regolare impegno di spesa;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa specificato,

1. DI APPROVARE la perizia estimativa redatta dall'arch. Berardino Matteo De Marco  relativa

all'intervento di manutenzione straordinaria i alcuni tratti di strade comunali danneggiate  dal nubifragio

 del  10 settembre 2017  dove vengono individuate  le strade prioritarie d’intervento in relazione allo

stato di degrado in cui versano e/o la quantità di traffico a cui sono soggette, composto da:

1) Relazione tecnica-illustrativa

2) Computo metrico estimativo

3) Quadro economico

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016), alla Ditta Nomentana

Scavi Srl, con sede in Via Monte Argentario n. 99, P.IVA 04444541009, specializzata nel settore ed



Determina Dirigenziale N.98 del 19/10/2017 pag.5

esecutrice di interventi analoghi per conto di questo comune, la quale ha dichiarato la propria

disponibilità ad eseguire gli interventi di che,  proponendo un ribasso  del 10%  pertanto il quadro

economico risulta essere cosi rideterminato:

Q.T.E. CON RIBASSO

A IMPORTO PER LAVORI E FORNITURE
A.1 LAVORI CON RIBASSO DEL 10% € 28.688,52
A.2 DI CUI oneri ex lege per la sicurezza € 1.269,40
A.3 COSTI SICUREZZA CALCOLATI DALL'AMMINISTRAZIONE € 0,00

TOTALE A (A.1+A.3) € 28.688,52

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL'APPALTO € 0,00
B.2 IMPREVISTI € 0,00

TOTALE B (B.1+B.2) € 0,00

C I.V.A.
C.1 I.V.A. SU LAVORI E FORNITURE (A.1) € 6.311,47
C.2 I.V.A. SU COSTI DELLA SICUREZZA (A.3) € 0,00
C.3 I.V.A. SU SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 0,00

TOTALE C (C.1+C.2+C.3) € 6.311,47

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) € 35.000,00

3. DI APPROVARE lo schema di  cottimo fiduciario.

4. DI DARE ATTO che la spesa di €. 35.000,00 trova capienza nei seguenti capitoli:

€ 15.000,00 capitolo 1005.22.005 impegno contabile n. 1371 del Bilancio 2017;

€ 20.000,00 capitolo 1005.22.078 impegno contabile n. 1372del Bilancio 2017;

5. DI DARE ATTO che:

• Il fine che si intende perseguire è  la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale.

• l’oggetto del contratto è “Determina a contrarre per lavori di messa in sicurezza delle strade

comunali”.

• La modalità di scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.L.gs. 50/2017.

4. Di DARE ATTO che il responsabile unico del Procedimento è l' arch. Berardino Matteo De Marco.

5. DI COMUNICARE alla Ditta dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale



Determina Dirigenziale N.98 del 19/10/2017 pag.6

all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza

che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione.

6.DI DARE ATTO che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole.

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL.

8. DI DISPORRE che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Istruttore Direttivo Tecnico
arch. Berardino Matteo De Marco

 Il Dirigente del Settore III
 LL.PP. Ambiente e Patrimonio
 arch.Elio Fulvio Bernardo



Determina Dirigenziale N.98 del 19/10/2017 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 19/10/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 25-10-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 25-10-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 10-11-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


